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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá problematikou pádů seniorů s Alzheimerovou chorobou. V teoretické

části je popsána Alzheimerova choroba a problematika pádů v ošetřovatelské praxi.

Vymezení pojmů a teoretických východisek v těchto oblastech.

Práce si klade za cíl zmapovat nejčastější faktory vedoucí k pádu seniorů s Alzheimerovou

chorobou. Za metodiku práce bylo zvoleno kvantitativní šetření pomocí retrospektivní

analýzy dokumentace za poslední 3 roky a to od ledna roku 2017 do prosince roku 2019.

Cílová skupina respondentů jsou senioři nad 65 let věku s diagnostikovanou

Alzheimerovou chorobou. Celkový počet respondentů je 150 klientů domova se zvláštním

režimem. Dále půjde o zpracování, vyhodnocení a interpretaci získaných dat, pomocí

kterých budou zjištěny nejčastější faktory způsobující pády seniorů s Alzheimerovou

chorobou.

Klíčová slova: Alzheimerova choroba, stáří, pád, nežádoucí událost.

ABSTRACT

This work deals with the issue of falls of seniors with Alzheimer's disease. The theoretical

part describes Alzheimer's disease and the issue of falls in nursing practice. Definition of

concepts and theoretical background in these section.

The aim of the work chart common factors leading to falls of seniors with Alzheimer's

disease. A quantitative research was chosen as a methodology of the work. Retrospective

analysis of documentation over a period of three years. From January 2017 to December

2019. The target group of respondents are seniors over 65 years of age diagnosed with

Alzheimer's disease. The total number of respondents are 150 clients of a home with a

special regime. The next part of the work deals with a processing, evaluation and

interpretation of obtained data which will be used to identity the most common factors

causing fall of seniors with Alzheimer's disease.
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ÚVOD

Potřebu bezpečí zařadil Abraham Harold Maslow mezi nejzákladnější lidské potřeby. A tu

je třeba naplňovat a tím přispívat ke zvýšení kvality života. Pády v sociálních zařízeních se

řadí mezi mimořádné události a je důležité jejich monitorování. Na zajištění bezpečného

prostředí se sestry podílejí velkým dílem. Kontinuální systém monitoringu přispívá ke

zkvalitnění ošetřovatelské péče. Toto téma bylo vybráno záměrně. Pracuji v sociálních

službách bezmála již deset let a to převážně s lidmi, kteří trpí Alzheimerovou chorobou. Za

tuto dobu jsem se již mnohokrát setkala s pády seniorů, a tak jsem rozhodla, zmapovat jaké

faktory vlastně nejčastěji souvisejí s pády a do jaké míry je já jako sestra mohu ovlivnit a

minimalizovat. Senioři s Alzheimerovou chorobou jsou jedni z nejkřehčích členů naší

společnosti. Nemoc jako taková má dopad na všechny aspekty života seniora. Dříve plně

soběstačný a aktivní člověk se postupně stává závislý na péči ať už od svých blízkých nebo

od poskytovatelů zdravotně – sociální péče. Změna kognitivních funkcí a snížená

schopnost orientace v prostoru představují riziko pádu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 12

1 ALZHEIMEROVA CHOROBA

Alzheimerova nemoc je vážné progresivní a nevratné neurovegetativní onemocnění, má

většinou plíživý začátek. V populaci jde o nejčastější se vyskytující formu demence. Patří

mezi infaustní onemocnění (Zvěřová, 2017). Toto onemocnění je popsáno jako presenilní

stav. Alzheimerova choroba posupně vede k plné závislosti nemocných na péči druhé

osoby. „V současné době je celosvětový počet nemocných odhadován na 35 milionů lidí.

V roce 2050 by tento počet mohl narůst až na 115 milionů nemocných“ (Doležal et al.,

2013 s. 91). Německý psychiatr a neuropatolog Alois Alzheimer roce 1906 poprvé popsal

příznaky této choroby. V jeho praxi na psychiatrické klinice v Mnichově jej zaujal případ

pacientky Auguste Deterové, která skonala v 55 letech naprosto dementní. Alzheimer

provedl pitvu mozku zemřelé a tam nalezl mnoho neobvyklých plaků a vláken. Po této

zkušenosti provedl ještě stovku dalších mikroskopických i makroskopických analýz

mozkových tkání. V roce 1910 byly Alzheimerem popsané změny na mozku pojmenované

po svém objeviteli (Zvěřová, 2017). Současně s Alzheimerem zkoumal a publikoval toto

onemocnění i pražský vědec Oskar Fischer. Tyto změny na mozkové tkáni jsou i nyní

chápány jako charakteristické známky nemoci. „Alzheimerova choroba se vyskytuje

nejčastěji u starších lidí, vzácnější, zpravidla u dědičné (tzv. familiární) formy mohou

postihnout i mladší jedince. AN postihuje pouze několik procent lidí starších 65 let (3–5

%), ale téměř třetinu lidí 80letých a starších“ (Holmerová, 2016, s. 6).

1.1 Příčina nemoci

Příčina vzniku Alzheimerovy choroby není zatím zcela známa. Alzheimerova nemoc

postupně oslabuje lidský mozek a při této chorobě dochází k úbytku neuronů, snížení

synaptické plasticity. Je předpokládáno, že stěžejním mechanismem je tvorba a ukládání

beta – amyloidu (AB). V mozkové tkání zemřelých lze nalézt významné morfologické

změny. První jsou extracelulární plaky a druhé jsou intraneuronální neurofibrilární

klubíčka (Zvěřová, 2017).
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Alzheimerovu chorobu dělíme:

- Podle začátku onemocnění: časná forma (presenilní forma) - první příznaky

onemocnění se objevují před 65 rokem života. Pozdní forma (senilní forma) – první

příznaky se objevují po 65. roce života.

- Podle dědičnosti: familiární forma má rychlejší průběh onemocnění. Sporadická

forma má pozdní nástup onemocnění a nedochází ke genetickým mutacím

(Zvěřová,2017).

- Atypické a smíšené formy na jejich vzniku se podílí jak Alzheimerova choroba i

vaskulární demence (Zvěřová,2017).

1.2 Příznaky

Charakteristický je plíživý a nenápadný začátek onemocnění. Prvních projevů nemoci si

jako první všimne spíše okolí nemocného než on sám. Sám nemocný je považuje za běžný

projev stárnutí. Příznaky lze tak rozdělit do několika skupin. Mezi tyto skupiny řadíme

poruchy kognitivních funkcí, poruchy chování a poruchy denních aktivit což vede ke

snížení kvality života

1.2.1 Porucha kognitivních funkcí

Nejdříve a nejnápadněji je poškozena paměť. Objevuje se amnézie, ta je doprovázena i

poruchou soustředěnosti. Objevuje se porucha epizodické paměti a to znamená, že si

nemocný není schopen vybavit nedávné prožitky. Dříve je narušena sémantická paměť -

nemocný není schopen využít naučené dovednosti. Poté je narušená recentní paměť -

opakující se dotazy, neschopnost vybavit si co bylo před chvílí. Procedurální paměť je

narušena v těžkých stadiích nemoci. Objevuje se také apraxie, což znamená, že se vyskytne

rozpor mezi myšlenkou a skutkem, agrafie při, které se objevuje špatné pořadí písmen ve

slově a psaný projev je těžkopádný a neúhledný a alexie kdy nemocný částečně nebo úplně

přestává číst (Zvěřová, 2017).

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 14

1.2.2 Poruchy chování

Tyto poruchy bývají označeny za nejvýraznější prediktory onemocnění. V pokročilých

stadiích onemocnění dochází až dezintegraci osobnosti. Nejčastěji se u nemocných

objevuje toulání ať už po bytě či okolí. Objevuje se apatie, agitace, vokalizace, afektivní

poruchy, halucinace, bludy, iluze, sexuální disinhibice, agresivita ať už verbální nebo

brachiální nebo porucha příjmu potravy (Zvěřová, 2017).

1.2.3 Poruchy denních, aktivit snížení kvality života

V počáteční fázi onemocnění nastává problém zejména v profesní oblasti. Nemocný má

obtíže s vykonáváním složitějších denních aktivit. Posléze vázne schopnost vykonávat

jednoduché úkony například obsluha domácích přístrojů, nákupy, vaření a podobně. Při

progresi onemocnění přestává nemocný zvládat bazální aktivity jako je stravování,

oblékaní, hygiena začíná se objevovat se inkontinence (Zvěřová, 2017).

S těmito potížemi se i rapidně snižuje kvalita života. Termín kvalita života lze vysvětlit

jako rozsah prožívání, jde záležitosti nebo věci, které lidé považují ve svém životě důležité.


[…]


přetrvání obtíží informuje ošetřujícího obvodního lékaře nebo psychiatra. Pokud je senior

neklidný, dezorientovaný je nutný zvýšený dohled. Po pádu je nutné změření

fyziologických funkcí u diabetiků kontrola glykémie. V určitém časovém intervalu je nutné

provádět kontrolu pomocí hodnotících škál a dle nich upravovat ošetřovatelský plán.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem práce bylo zmapovat faktory způsobující pády seniorů s Alzheimerovou

chorobou. Zjištěni těchto důležitých faktorů je důležité pro zkvalitnění ošetřovatelské péče.

A tím i zlepšení kvality života seniorů s Alzheimerovou chorobou.

Teoretická část se v první kapitole věnovala Alzheimerově chorobě. Ve druhé kapitole se

práce věnovala pádům jako mimořádné události. Základem bylo vymezení základních

pojmů a teoretických východisek.

Praktická část byla realizována na základě kvantitativního šetření. Pomocí tohoto šetření

byly zjištěny nejčastější faktory způsobující pády seniorů s Alzheimerovou chorobou.

Výsledky šetření pomohli určit nejčastější faktory způsobující pády.

Pomocí grafů a tabulek bylo zjištěno, že mezi nejčastější vnitřní faktory se řadí věkové

kategorii 79 – 90 let. S přidruženými diagnózami jako jsou Parkinsonova nemoc, diabetes

mellitus, presbyopie a presbyakuze. Na vznik pádů se podílela i třeba epilepsie. K pádům

jsou náchylnější senioři, kteří jsou částečně mobilní a mají smyslovou poruchu. Mezi

nejčastější vnější faktory, které mají vliv na pády seniorů se řadí lokalita pádu ze šetření

vyplynulo, že nejvíce pádů se stane na pokoji. Absence obuvi nebo nevhodná obuv mají

také dílčí vliv na vznik pádů. V případě, že senior užívá k pohybu kompenzační pomůcku

je třeba aby ji měl k dispozici. Mezi specifické faktory způsobující pády seniorů

s Alzheimerovou chorobou se řadí užívaní antihypertenziv, psychofarmak, hypnotik. Užití

těchto léčiv byl také posuzován jako stav před pádem. Jako stav před pádem byl také

posuzován stav dezorientace. Také hodnoty škál MMSE a ADL mají velký vliv na pády

seniorů.

Získaná data mohou pomoci ke zvýšení kvality péče o seniory s Alzheimerovou chorobou.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AB beta – amyloid

ADL activities of daily living

ACH Alzheimerova choroba

ACHE acetylcholinsteózy

AN Alzheimerova nemoc

CNS centrální nervová soustava

CT výpočetní tomografie

DM Diabetes mellitus

MMSE Mini – mental State Examination

NINCDS-ADRDA a DSM-IV- National Institute of Neurological and Communicative

Disorders – Alzheimer’s Disease and Related Dementiias Association

NMDA N-metyl-D-aspartát receptor

MR magnetická rezonance
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PŘÍLOHA P I: FORMULÁŘ PRO SBĚR DAT

Vnitřní faktory:

Pohlaví

- Muž

- Žena

Věk

- 65-70 let

- 70-79 let

- 79-90 let

- 90 a více let

Další diagnózy…………………………………………………………………………..

Mobilita klienta

- Plně mobilní

- Částečně mobilní

- Imobilní

- Klid na lůžku

- Chůze s doprovodem

- Chůze s kompenzační pomůckou

- Pohyb na invalidním vozíku

- restrikce pohybu

- selhání vozíku

Poruchy smyslového vnímání

- brýle

- naslouchátko

- žádné

Stav hydratace

- 2000 ml a více ………………………………………..

- 1500 – 2000 ml………………………………………...

- méně než 1500 ml ……………………………………..

Zevní faktory:

Denní doba

- 07.00 – 13.00

- 13.00 – 19.00

- 19.00 – 24.00

- 24.00 – 07.00

Lokalita (vhodné zaškrtněte)

- pokoj

- Chodba

- společenská místnost

- jídelna

- koupelna spojená s WC

- jiné……………………………………………………………………………………

Činnost při níž došlo k pádu

- hygiena

- vyprazdňování

- stravovaní

- aktivizace

- jiné

Obuv

- chybějící

- nevhodná – poškozená, chybně zvolená velikost, neadekvátní např. k mobilitě

klienta či vysoký podpatek

- přezůvky

- ponožky

Užívání ortopedických pomůcek v době pádu

- ano

- ne

Nejčastěji užívané pomůcky

- francouzská hůl

- vysoké chodítko

- invalidní vozík

Specifické faktory:

Medikace:

- antihypertenziva

- analgetika

- analgetika s opiáty

- opiáty

- diuretika

- psychofarmaka

- antidepresiva

- hypnotika

- žádná medikace

Stav před pádem

- dezorientace

- záchvat

- užití hypnotik

- užití antidepresiv

- užití analgetik

- užití opiátů/ opiodních analgetik

- užití psychofarmak

- užití antihypertenziv

- užití diuretik

- ostatní

Fyziologické funkce

Krevní tlak

- Hypotenze …………………………………

- Normotenze ………………………………..

- Hypertenze ………………………………....

Pulz

- Bradykardie………………………………...

- Fyziolog.hodnota……………………………

- Tachykardie …………………………………

Glykémie (pouze u diabetiků, hodnota naměřená v době pádu ) …………………….

Hodnotící škály

- MMSE………………………………………

- ADL – dle Barthelové………………………….

Výsledek incidentu

- žádné zjevné zranění

- psychické trauma

- zlomenina

- zranění s potřebou šití

- hospitalizace v nemocničním zařízením

- jiné……………………………………………………………………………………

PŘÍLOHA P II: UMOŽNĚNÍ K PŘÍSTUPU K INFORMACÍM