POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Faktory související s pády pacientů s Alzheimerovou chorobou

Jméno a příjmení studenta: Eva Gajdošíková

Vedoucí práce: PhDr. Mgr. Miroslava Kubicová, PhD.

Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Kombinovaná

Typ práce: Bakalářská práce

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

4

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

9

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

11

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

7

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

4

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

4

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh nepřiloženy přiloženy

Maximálně 10
bodů

8

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

13

Úroveň spolupráce s vedoucím práce, včasné plnění dílčích úkolů,
samostatnost, kreativita aj.

Maximálně 5
bodů

2

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)
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Rozsah práce (30–70 stran)

překročen dodržen nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):

Autorka se zabývá problematikou pádů seniorů s Alzheimerovou chorobou v domově se zvláštním
režimem, kde pracuje. V teoretické části práce se věnuje problematice onemocnění a problematice
pádů. Praktická část práce je zpracována formou analýzy dokumentů. Teoretická východiska práce
jsou zpracována velmi stručně, postrádám např. kapitolu o specificích ošetřovatelské péče.
V praktické části práce se nachází značné nedostatky. Neuveden časový horizont výzkumu.
Nesprávná interpretace rozdělení věku 65-70, 70-79 atd., Za nestandardní lze považovat sledování
jednotlivých faktorů, které vedou k pádu.

U faktoru č. 13 – k fyziologickým funkcím je zařazeno sledování glykémie po pádu. Za
nedostatečné lze považovat značení sledovaných parametrů - např. faktor hodnotící škály,
výsledek incidentu, atd. Diskuze je kompilací výsledků, které byly interpretovány ve výsledcích
výzkumného šetření. V diskuzi absentuje porovnání dosažených výsledků s jinými studiemi.
Autorka neuvádí, zda bylo dosaženo splnění cílů. Doporučení pro praxi nevychází z výsledků
analýzy dokumentů. Z celkového pohledu je analytická část bakalářská práce nedostatečně
zpracovaná.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
A

96 – 90
B

89 – 80
C

79 – 70
D

69 – 60
E

59-0
F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka): Jaká doporučení pro praxi navrhujete na základě
interpretace Vašich výsledků?

Práci k obhajobě: doporučuji
nedoporučuji

FX F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:

Práce byla zkontrolována systémem pro

odhalování plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 17. 6. 2020 Podpis: